
01-21/11literární festival / literaturfestival  |  X. ročník / Jahr

2024PROGRAM
17:00 | Vimperk Městská knihovna 
ZAHÁJENÍ FESTIVALU ŠUMAVA LITERA
Vernisáž výstav „Verborgene Welten / Skryté světy“ – výstava bavorského fotografa Lukase Haselbergera. Uvádí Pavel Hubený, 
ředitel Národního parku Šumava / „Křesťané a pohané na Šumavě a v Bavorském lese“ – česko-německá výstava spolků Šumava 
Litera a Heimatverein d‘ Ohetaler o historii osídlení Šumavy.

17:00 | Plzeň Polanova síň knihovny města Plzně 
„Šumavské inspirace Jana Cempírka“
Spisovatel a zakladatel festivalu Šumava Litera o svých toulkách Šumavou.

18:30 | Vimperk Městské kulturní středisko 
„Lékaři a léčitelé Šumavy a Bavorského lesa“
Vernisáž česko-německé výstavy spolku Šumava Litera

19:00 | Vimperk Městské kulturní středisko 
„Křesťané a pohané na Šumavě a v Bavorském lese“
Komponovaný pořad známého průvodce divočinou a autora Josefa Pecky.

17:00 | Vodňany Městské muzeum a galerie 
„Svaté obrázky ze Šumavy a Pošumaví“
Vernisáž výstavy svatých obrázků ze sbírky paní Hany Muškové z Prachatic s přednáškou Aloise Sassmanna.

17:00 | Volyně Kino 
„Po stopách Krále Šumavy“
Představení dokumentárního filmu (30 min.) s tvůrci filmu Radkem Nakládalem a Janem Voldřichem, uvádí Martin Sichinger.

19:00 | Vimperk Městské kulturní středisko 
„Po stopách Krále Šumavy“
Představení dokumentárního filmu (30 min.) s tvůrci filmu Radkem Nakládalem a Janem Voldřichem, uvádí Martin Sichinger.

08:30 | Vimperk Městská knihovna 
„Šumava Litera dětem: Tromby – Svět Edwina Lindy“
Povídání spisovatele Davida Jana Žáka o tajemném světě Trombů.

17:00 | Horní Planá Rodný dům Adalberta Stiftera 
„Oberplan a Kohoutí kříž“
Beseda s Ivo Karešem o šumavské literatuře v Jihočeské vědecké knihovně a jejích hornoplánských souvislostech.

17:00 | Stachy Obecní sál 
„Život Boromejek v domově důchodců Kůsov“
Beseda se sestrou řádu svatého Karla Boromejského – S. M. Margareta SCB, uvádí Martin Sichinger.
18:00 | Stachy Obecní sál 
„Památné šumavské křížky“
Beseda s Janem Voldřichem, uvádí Martin Sichinger.

19:00 | Vimperk Městské kulturní středisko 
„Porušit přísahu před Bohem. Víra a nevíra v čs. legiích v Rusku“
Beseda s Daliborem Váchou, uvádí Pavel Pechoušek.

09:45 | Vimperk Městské kulturní středisko 
„Porušit přísahu před Bohem. Víra a nevíra v čs. legiích v Rusku“
Přednáška spisovatele Dalibora Váchy.

17:00 | Vimperk The Door 
„Přeshraniční spolupráce a jak na ni“
Hosté se s vámi podělí o zkušenosti a nabídnou možnost propojení. Veronika Kupková (Antikomplex), David Vereš (Centrum Bavaria 
Bohemia Schönsee), Heinrich Vierlinger (Gesselschaft für die grenzlose Zusammenarbeit) a další, uvádí Martin Sichinger.

01
pátek

11
pondělí

12
úterý

07
čtvrtek

13
středa

14
čtvrtek



19:00 | Vimperk Galerie Zámek 
„Uprostřed na okraji: Rozhovory s lidmi, kteří mění Sudety“
Prezentace knihy a rozhovor s Barborou Koritenskou, zakladatelkou festivalu Živá vila, a Davidem Verešem z Centra Bavaria Bohe-
mia v Schönsee, uvádí Veronika Kupková (Antikomplex).

17:30 | Vimperk Městské kulturní středisko 
„Kristus jde na sever“ – Jiří Šesták
Autor představí svůj nový historický román.

18:15 | Vimperk Městské kulturní středisko 
„Jak se píše s archeologem“ – Jan Březina
Spisovatel bude hovořit o vzniku knihy Labuť a lovec.

18:45 | Vimperk Městské kulturní středisko 
„Keltové na Šumavě“ – Ondřej Chvojka
Talkshow s archeologem, odborníkem na dobu bronzovou středoevropského okruhu a pravěk jižních Čech, moderuje Martin Sichinger.

20:15 | Vimperk Hotel Zlatá hvězda 
„Šumavské literární setkání“
Neformální večer pro hosty, knihkupce, nakladatele, autory a organizátory festivalu.

10:00 | Vimperk Hotel Zlatá hvězda 
10:00–17:00 „Novodobé album vimperských osobností a řemesel z fotoateliéru Seidel“
Výstava velkoformátových fotografií z projektu města Vimperk, divadelního souboru Bouček a Stifterova pošumavského želez-
ničního spolku s komentovanou prohlídkou od 10:00.

10:00–17:00 „Knižní předvánoční trh literatury Šumavy a Bavorského lesa“
Česko-německé prodejní setkání knihkupců, nakladatelů a čtenářů.

11:00 | Vimperk Hotel Zlatá hvězda 
„Hlavní přednáškový program“ (všechny přednášky jsou tlumočeny)
11:00 „Tajemství šumavských bunkrů“ – Jan Lakosil 
12:00 „Památné šumavské křížky“ – Jan Voldřich 
13:00 „Kelten im Bayerwald“ – Elmar Hartl 
14:00 „Album vimperských osobností z ateliéru Seidl“ – R. Hajník a R. Kozák 
15:00 „Weisse Frau und Schwarze Madona“ – Jakob Wünsch 
16:00 „Pohanské a křesťanské mince ze Šumavy“ – Jan John

19:00 | Vimperk Městské kulturní středisko
GALAVEČER: vyhlášení a udílení cen Šumava Litera, 
Johanna Steinbrenera a dalších ocenění
Večerem provází Josef Kudrna. Hraje skupina Hot club de la foret (Zwiesel). 
Celý večer je tlumočen.

17:00 | České Budějovice Jihočeská vědecká knihovna, pobočka Lidická 1 
„Šumava zblízka i zdaleka IV“
Ayna Steigerwald a Kristýna Plíhalová, držitelky Stifterova stipendia v Horní Plané, a jejich zážitky z rodiště Adalberta Stiftera.

17:00 | Plzeň Polanova síň knihovny města Plzně 
„Šumavské psaní Jiřího Březiny“
Autor detektivních románů představuje své příběhy zasazené do prostředí Šumavy.

Na pořady v MěKS Vimperk je vstupné 70,- Kč / 3,- €. 
Na ostatních představeních vstupné  dobrovolné.

Aktual izovaný stav  pořadů ze  dne 23.  10.  2024.  Změna programu vyhrazena.  Přesný stav  vždy  na www.sumava-l i tera.cz/program

15
pátek

14
čtvrtek

16
sobota

19
úterý

21
čtvrtek



Záštitu nad letošním ročníkem převzal:

Mgr. Martin Baxa
ministr kultury ČR

l i terární  festival l i te ra t u r fe st i va l

01–21/11/2024

www.sumava-litera.eu
@sumavaliteraFACEBOOK INSTAGRAM

Počet nominovaných knih 2024
Anzahl der nominierten Bücher 2024

V němčině
auf Deutsch

V češtině
auf Tschechisch

94
3361

Téma X. ročníku 2024:
Thema des X. Jahres 2024:

Křesťané
a pohané

na Šumavě a  
v Bavorském lese

Christen
und Heiden
im Böhmerwald und
im Bayerischen Wald

X. ročník Jahr 
2015–2024

Šumava Litera 2025:

Američané na Šumavě 
a v Bavorském lese

Amerikaner im Böhmerwald 
und im Bayerischen Wald


